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P R Z E M Ó W I E N I E

w czasie otwarcia i poświecenia

K A P L I C Y  W K O Ś C I E L E  S. TR Ó J C Y
Księży Dominikanów Krakowskich

J J . W W .  M r »  S i r .  F r z e z d r i e c h i c h

dnia 8. Grudnia 1857. roku.

przez

Prowincyala Zak. Kaznodz.

W ydanie drugie.

Dochód, na- odbudowanie tegóź kościoła.

Czcionkami Karola Budweisera i Sp,



Za pozwoleniem Cenzury Duchownej.



Dnia 8, Grudnia 1857, roku,

© zień  poświecony czci i chwale niepokalanie 
poczętej N. Panny Maryi stał się pamiętnym dla 
Zakonu Kaznodziejskiego, dla miasta Krakowa, 
dla całego kraju naszego.

W tymto bowiem dniu uroczystym, otwarta i 
poświęcona została w pogorzałym kościele ks. 
Dominikanów Krakowskich jedna z wypalonych 
Kaplic, z gruntu wspaniale kosztem J J .  WW. 
Hrabiów Przezdzieckich odnowiona; Ceremonii 
poświęcenia wśród licznego żebrania miejscowej 
publiczności i pobożnego ludu, dopełnił otoczony 
Klerem Świeckim i Zakonnym, tudzież Bractwami 
przybranemi w chorągwie i obrazy kościelne, 
o godzinie 10. zrana JW . K s. Gładyszewicz 
Prałat O. P. D. Administr. Jln y  Dyec. krak. 
Gdy Dostojny Celebrans wyszedł z pierwsza 
Msz§ św ięta, odezwały się wdzięczne śpiewy



na głosy Akademików krakowskich,, a całe ze
branie, uderzone wspaniałym widokiem wnętrza 
kaplicy, rzuciło się na kolana, aby łzę wdzię
czności i goraca modlitwę Bogu i dobrodziejom 
poświęcić. Nie opisujemy szczegółowo robót i 
dzieł sztuki w tej kaplicy uskutecznionych, gdyż 
One objęte sa w przedmowie. Wołamy tylko go
rąco do B o ga : Boże! natchnij serca wszystkich 
gorliwością o domy Twej chwale poświęcone, 
a  szczególniej tych , którym szczodrzej swych 
darów udzieliłeś, a powstanie za dni naszych 
kościół świętej Trójcy, nie będa i inne w zanie
dbaniu!!!



«Zwołali Lewitów i zgro
madzili naród, aby uczynili 
wesele w dziękczynieniu i 
pieniach.« (Z  ks. E sd r. 12.).

HHinęło juź lat siedm 18. Lipca b. r. jak  wśród 
straszliwego pożaru, roznoszącego trwogę, głód, 
lament i spustoszenie po ulicach tego ś. grodu, 
spłonęła miedzy innómi i ta starożytna Świąty
nią nasza, ten kolos naszych przodków, to muze
um pamiatek sławy i pobożności naszego narodu. 
Dobiega juź rok trzeci *), jak  dla niedościgłych 
wyroków Boskich, runął ten święty Przybytek, 
w tój właśnie chwili, kiedy z pobożnych resztek 
naszych odbudowany, powracać się juź zdawał 
do pierwiastkowego stanu.

Ciężkie z serc naszych wydobywa westchnie
nia pamięć pożaru, boli duszę i ścina krew 
w żyłach ubytek i strata tylu pamiatek, co 
z dymem uleciały; ale nierównie bolesna ranę 
odnawia w nas wspomnienie upadku sklepienia 
i filarów tego niegdyś wspaniałego kościoła, bo

*)  Kościół świętej Trójcy runął 10. Kwietnia 1855. r.



nasze prace i ofiary, jakby niemiłe Bogu, w pe
rzynę obrócone zostały.

Upadek ten wstrząsnął posadami miasta.; ję 
knęło to święte m iejsce; jęk  jego odbił się po 
całój naszej ziemi w każdej szlachetnej duszy, 
a otwarte groby, i powstałe z nich naszych 
przodków kości, jakby się przebudziły ze swego 
grobowego uśpienia, aby razem z nami nad 
tóm spustoszeniem podumać i zapłakać. O! tak, 
podumać i zapłakać razem z nami, bo te dwie 
katastrofy strzaskały ich sławę, zasługi i gro
bowe mieszkania; zraniły głęboko nasze uczucia; 
następnym nawet pokoleniom bolesne przekazały 
wspomnienia.

Nie jest tu moim zamiarem, rozwijać przed 
wami, pobożnie zgromadzeni! ten smutny obraz 
poniesionej straty; w świeżej wreszcie jeszcze 
macie pamięci przed siedmiu laty nadobnej, 
w ołtarze, obrazy, zwycięzkie chorągwie i bo
gate sprzęty ubranój, a dziś w gruzach leżącej 
tój Świątyni. Podnosząc głos mój przy otwarciu 
i poświęceniu jednej z pogorzałych Kaplic, świeżo 
i świetnie odnowionej, chcę raczćj w serca wa
sze wsączyć tę kroplę pociechy, która nam Bóg 
dzisiaj, w dniu poświęconym chwale Niepokala
nego Poczęcia Najświętszej Panny Maryi łaska
wie zesłać raczył.

Spoczywająca już w Bogu, zmarła w Paryżu



dnia 8. Listopada 1848. ś. p. Aclelajda z Hr. 
Olizarów, Hrabina pierwszego ślubu Przezdziecka, 
a drugiego Dziekońska, urzadzajac na wzór sta
rodawnych i pobożnych pań naszych, porządek 
w swóm życiu ehrześcijąńskióm, postanowiła była 
sobie, z pracy rak własnych zebrać fundusz na 
pomnożenie chwały B o g a , na zostawienie po 
sobie pomnika wiary i gorącej miłości, jaka je j 
dusza szlachetna ku Twórcy swemu pałała. J a 
koż, zebrany tym sposobem fundusz, przy zgo
nie swoim przekazała swym synom J .  J .  W. W. 
Hr. Aleksandrowi, Mieczysławowi i Karolowi 
Przezdzieckim, nie oznaczajac miejsca budowy, 
na wzniesienie lub odnowienie według ich woli 
publicznej Kaplicy.

Dostojny M aź, którego cnoty, poświecenia, 
szlachetność i zasługi głośne sa nietylko w kraju 
naszym, ale nawet poza jego kończynami, JW . 
Aleksander Hr. Przezdziecki, wywiązując się 
imieniem swych Braci z ostatniej woli nieobźa- 
łowanój swej Matce, aby strapionym pogorzel
com przyniósł pociechę, przybywszy z Warszawy 
do Krakowa, obrał sobie tę wypalona kaplicę 
św. Mikołaja, oddawna Orlikowska zwana, i ta
kowa pod gorliwym kierunkiem W. Teofila Ze
bra wąskiego Budowniczego z gruntu wyrestauro- 
wał, i do tńj świetności doprowadził, w jakiej 
ja  teraz widzicie.



Pomijam podrzędniejsze w tej kaplicy kosztem 
nieboszczki, a staraniem naszego Hrabiego wy
konane roboty —  posadzkę, odnowienie ścian, 
zaprowadzenie kraty, uczczenie ozdobnym w tej 
Kaplicy spoczywającej familii Orlików pomnikiem, 
wzniesienie gustownej od ulicy facyaty, ofiarę 
kosztowanego kielicha * ) ,  apparatów i innych 
ozdób kościelnych; wszakże pominąć nie mogę 
dzieł sztuki, i w nich zamkniętych głębokich 
myśli dostojnej naszego Hrabiego familii.

Ozdobny ten Ołtarz, kompozycyi W. Zebraw- 
skiego, wykonany z kamienia przez rzeźbiarza 
krakowskiego Edwarda Stelilik w guście gotyc
kim, i Statua Zbawiciela naszego, w nim usta
wiona, dzieło Leona Szuberta ucznia krakow
skiego, wykonane w Rzymie, bedac odbitym 
obrazem duszy fundatorów, zdaja się nam przy-

*)  Kielich srebrny w yzłacany w ewnątrz i zewnątrz z patyną 
wazy łutów wyrobiony w pracowni M aleza w W arszaw ie, ua
wzór kielicha złotego królew icza K arola Ferdynanda w katedrze 
P łockiej, Na medalionach, naokoło czary , wyrżnięty je s t  herb Roch 
rodziny Przezdzieckich, cyfry A. M. K. P., Aleksander, M ieczysław 
i K arol Przezdzieccy b rac ia ; na patynie zaś w yryty je s t  napis: »Kie- 
lich z patyną ofiarowany do kaplicy św . M ikołaja i św. Adelajdy 
w kościele księży  Dominikanów krakowskich, na pam iątkę odnowi- 
cielki ś . p. Adelajdy z Hr. Olizarów l°v . Przezdzieckiej, 2°v . Dziekoń- 
sk ie j przez synów r. 1857.« JW . Aleksander Hr. Przezdziecki zło
żył takoż drngi kielich srebrny wewnątrz w yzłacany, na którego 
pedeslale czy tam y; »W anda Mathis fen kielich z patyną do kaplicy 
św . Adelajdy u księży  Dominikanów w Krakowie ofiaruje dnia 13. 
Sierpnia 1857. r.«



pominąć,' źe twarde nawet nasze serca na widok 
tej spustoszałej Świątyni zmiękczyć się powinny, 
i jak  te niebotyczne, lubo na mała skale, ołta
rzowe wieżyczki, dla miłości Boga, dla miłości 
przybytków, Jego  cliwale poświęconych, we 
wszystkich czynnościach i owocach zawsze wspól
nie do nieba się podnosić.

To wspaniałe okno *), utworu Juliusza Hubner, 
słynnego z dzieł swoich Artysty Drezdeńskiego, 
wykonane w ogniu na szkle w Misnii przez zna
komitego w tym rodzaju malowania sztukmistrza 
Scheynert, a ułożone z cząstek przez Franciszka 
Hensel malarza w Dreźnie, stanowi całość myśli 
i obrazu, jakiego nie napotykamy w całym kraju 
naszym. Patrzcie pobożnie zgromadzeni! Obraz 
Matki naszego Zbawiciela, stojący w figurze ko
losalnej * * ) ,  zdaje się Świętym, po bokach klę
czącym, i z Je j rąk miłosierdzia za naszą ziemią 
i za naszym kościołem proszącym, św. Jackow i 
i św. Adelajdzie odpowiadać: Nie smućcie się 
zasmuceni! gdy wy mnie nie opuszczacie, ja  was 
nie opuszczę.

*) Okno z ram ą kamienną i siatką drucianą kosztuje zip. 18000, 
sam e zaś szyby zip. 14000. W zmianka o niem je s t  w »Czasie« kra
kowskim 22 . Listopada 1855. i w piśmie »Deutsehes Kunstblatt.«

* * )  F igura N. P. Maryi je s t  w ysoką stóp 8, boczne św. Jack a  
i św . Adelajdy, w postawie klęczącej poniżej, naturalnej w ielkości. 
Obraz ten w mniejszym rozmiarze nabył dla siebie JW . Aleksander 
Hr. Przezdziecki.



U góry- tych świętych figur w rozecie Anioł,, 
potrzymuje godło Zakonu świętego Dominika, 
i jak b y ' od nieba do nas wysłany, poselstwem 
swojem rokując Boską opiekę Jego  Synowcom, 
chciał. upomnieć Kraków i cały kraj, aby wy
służonego przez sześć wieków Zakonu,-grobu św. 
Jack a  i pozostałych reszty pamiątek obojętnością 
swoją na zupełną zagładę nie skazywali. Dosyć 

już (przemawia prawne do nas) widzimy spusto
szenia za dni naszych na miejscach świętych.

Wśród tych floresów u dołu świętego Obrazu 
są umieszczone rodzinne godła Ołizarów, Przez- 
dzieckich i Dziekońskich, ze skromnym chrze
ścijańskim napisem: „Adelajda z Olizarów Dzie- 
końska, z pracy rąk -własnych, fundusz na K a 
plice Bogu ślubowała i zebrała,41 Godła te trzech 
familij wysłużonych w kraju i w kościele, ście
ląc się u stóp Matki Boga i Świętych Jego, 
mimowoli nasuwają rozwiązanie myśli wr nich 
zamkniętych, czytamy prawie, jak  jednem tchnie
niem razem wyznają wiarę Boga w Trójcy św. 
jedynego, którój tytuł sześć wieków zdobił tu
tejszą Ś w i ą t y n i ę j a k  nam przypominają swoją 
dla Zakonu naszego życzliwość.

Wszystko to, com powiedział, i co widzicie 
pobożnie zebrani! jest tylko slabem odcieniem 
myśli, gustu i starań, wiarą otoczonego serca 
dostojnego Hrabiego i dostojnej jego familii.



l

Pokój i pokój wieczny Twym drogim cieniom 
ś. p. Adelajdo! za przykład, któryś pokoleniom 
twej ziemi zostawiła; po śmierci jeszcze Twa 
czynna wiara żyje, po śmierci jeszcze ocierasz 
łzy cierpiącym współrodakom.

Dzięki i dzięki nieskończone w imieniu K o 
ścioła Tobie Dostojny Mężu kraju, źeś spełnia
jąc  wole swój matki, nie szczędził swoich po
święceń, i z chluba swojego imienia, z chluba 
swojego kraju pogladasz tu dziś własnemi oczy
ma na spełnienie dzieła, równie rzadkie] myśli, 
jak  dokładnego wykonania. Oby Bóg dobrotliwy 
Tobie, Twym zacnym Braciom, całej Rodzinie 
Waszej stokroć tę ofiarę wynagrodził; oby święci 
Niebianie wszędzie i zawsze i w długie lata by
wali dla W as zwiastunami opieki i błogosławień
stwa Boskiego.

Ja k  więc obrzęd, o którym na początku mej 
mowy nadmieniłem, a który niegdyś obchodzili 
Hebrajczykowie na podziękowanie Bogu za po- 
dźwigruenie z gruzów zburzonej przez Nabucho- 
donozora świątyni w Jerozolimie, napełnił ich 
serca niewypowiedziana radościa, i w kronikach 
świętych zapisanym został; jak  oni jeszcze o- 
kryci cieniami figur, składali Bogu wesele w 
dziękczynieniu i pieniach, tak okoliczność otwar
cia i poświecenia tój Kaplicy, nierównie więcój



wpływa na nasze serca, nierównie więcój pobu
dza nas do wdzięczności ku Bogu i swym do
broczyńcom ; nierównie więcej godn a, aby ja  
kroniki Zakonu, miasta Krakowa, i całego kraju, 
na swych kartach przekazały potomności.

T a  Kaplica z wielkim nakładem i wspaniale 
odnowiona *), jest jakby zwiastunką lepszego losu 
swoich sąsiadek; wielkie wprawdzie przed nami 
zadanie; szczupłe ofiary i wyżebrany grosz, 
w czasach, gdzie się potrzeby wzmagają, a środ
ków ku ich wydołaniu brakuje, może nas nie 
postawią wtenczas u celu, kiedy sobie zakłada
my, to przecież nie tracimy w Bogu nadziei, gdy 
z Opatrzności Jeg o  nie cofamy się, ale posu
wamy dalej. W roku zeszłym urządzono Pres- 
bytęryum i dwie kaplice, N. P. Maryi Różańco
wej i św. Jack a  **), w poprzednich latach po
kryto w szystk ie ***), dziś przybyła nam trzecia. 
C. k. Towarzystwo naukowe Krakowskie odna
wia pokolei pomniki; na rok przyszły powsta

* )  Ogół kosztów całe j Kaplicy wynosi złp. 38000, oprócz złożo
nych darów, o których się  rzekło w yżej.

* * )  Z ofiar dobrowolnych za staraniem teraźniejszego Przeora 
ks. Fab ian a W ebełuu.

* * * )  Z ofiar dobrowolnych za Staroniem ówczesnego Przeora ks. 
M answeta Muthwil, pokryto w szystkie kaplice wokoło kościo ła , Pres- 
byteryum i znaczną część klasztoru , zaprowadzono okna w Presby- 
teryum do 36 łokci w ysokie, ujęto mury kościelne i klasztorne 
w ankry żelazne.



nie Kaplica Michałowskich, kosztem tój Zacnój 
i pobożnej Rodziny, a może Bóg da, że i inne 
takoż przybiorą nowa postać, źe wiara nasza 
czynna się okaże przy wznoszeniu środkowych 
naw kościoła.

S a  więc jeszcze gwiazdy na poziomie naszym, 
sa jeszcze Aniołowie w ludzkich postaciach, i 
w miejscu i opodal, co sama pociechę boleją
cym nad spustoszeniem kościoła roznoszą, co 
nie szczędzą pracy i poświęceń; zbierają i do
rzucają grosz do grosza; co w szczęściu drugich, 
w miłości świętych przybytków swoje własne 
upatruj a.

Może te dobre i wytrwałe początki, może 
modły tylu dusz pobożnych, może wstawiennic
two św. Patronów dawniej czczonych na tern 
świętem miejscu, może prochy i kości naszych 
nieboszczyków, staną się rękojmia powstania 
z gruzów, powrotu do dawnej świetności dla 
tej Świątyni.

Boże! pełen sprawiedliwości i miłosierdzia! 
uderzyłeś nas raz po razu w zbolałe już serca, 
i uderzyłeś sprawiedliwie, pojrzyj teraz na nas, 
korzących się przed Twemi niezbądanemi wy
rokami, łaskawem i ojcowskiem okiem, a daj 
nam jeszcze oglądać w całości ten ś. Przybytek 
i w nim głosić Tobie chwałę, a nam zbawienie 
wysługiwać.



Ty zaś o .święta i niepokalana Matko, Pani 
i Królowo nasza M aryo! zebrani ku Twej chwale, 
błagamy Cię ze łzami, bądź nasza pośredniczka 
i opiekunka przed Bogiem. Może za nasze, czy 
ojców naszych grzechy, dotyka na's ciężko Nie
bo i karze; T y  nie przestawaj błagać Boga za 
nam i; jeszcze raz Cię prosimy, przyjmij nas 
pod Twoję święta opiekę; przyjmij to miasto 
i jego duchowieństwo, wszystkie stany i cały 
lud; miej w Twojej obronie naszych Dobrodzie
jów, nieś im zawsze zdrowie i błogosławieństwo 
we wszystkiem; jeżeli my niegodni kapłani, słu
dzy T w oi, byliśmy posługa ludowi Bożemu, 
spraw to u Boga swoja przyczyna, abyśmy triu 
i nadal w tej Świątyni słnżyli. I jeszcze raz 
podnosimy do Ciebie o Matko litości korne gło
sy nasze, uproś nam u Boga stałości w wierze, 
męztwa w przeciwnościach, pociechy w utrapie
niach , powstania z grzechów i ruin naszych, 
wyjednaj duszom zmarłych dobrodziejów tego 
miejsca odpoczynek wieczny *). Amen.

* )  N azajutrz to je s t  9. b . m. odbyło Zgromadzenie pod przewo
dnictwem swego Prow ineyała nabożeństwo żałobne w kaplicy za du
szę ś. p. A d e la jd y ; w następne zaś la ta  to nabożeństwo za funda
torkę odbywać się corocznie będzie w rocznicę je j  śm ierci, to je s t  
dnia 8. L istopada.



Jego  Świątobliwość Papież Pius IX . najtroskliwszy 
Ojciec, o trw ałość i nienaruszoność kościoła każdego 
w świecie katolickim, gdy miał sobie przedłożony 
za pośrednictwem N. K s. Winc. Aleks. Jandell Jene
ra ła  Zakonu Kaznodziejskiego smutny obraz zniszcze
nia kościoła i klasztoru Dominikańskiego w Krakowie 
pożarem w r. 1850. zniszczonego wyrażony w nąj- 
pokorniejszem, przez K s. Innocentego Szeligę Pro
w in cjała  uczynionem podaniu, aby wiernych Chry
stusowych zachęcić do podżwignienia ich kościoła, 
pod tytułem Ś . Trójcjr, z dobrotliwości sw ej pospie
sz y ł przesłać w odpowiedzi najmiłościwśze swe Pi
smo ku pociesze naszej, z udzieleniem odpustu przy
chodzącym w pomoc w odbudowaniu tegoż kościoła 
w brzmieniu, które się tutaj załącza wraz z potwier
dzeniem jego wiarogodności przez W ładzę Dyece- 
zalną Krakowską.

D nia 1 0 .M arca 1857. D ie 10. M artii 1857.
Udzielamy siedm io-le- Indulgentiam septem an-

tniego Odpustu wszystkim norum benigne concedimus,
w Chrystusie .wiernym, ja -  omnibus Christi Fidelibus
ko wyżej, odprawującym ut supra, dummodo aliąuas
pobożne modły, według pias preces ad Deum fu-
zdania roztropnego Sp o- derint, arbitrio prudentis
wiednika, a to za nawró- Confessarii, pro conver-
cenie grzeszników i pod- sione peccatorum et exal-
wyższenie ś. Kościoła, tatione S.M atris Ecclesiae.
( Ł . 8 . )  Pius I I . Papież. Plus IX, Papa,



Pow yższe upraszanie Prow incyała Zakonu, i przy
chylenia się pa nie w odpowiedzi własnoręcznem  
pismem Jego  Św iątobliw ości, w ładza Dyecezalna 
mając sobie przedstawione pośw iadczyła jak  następuje:

Konsystorz Biskupi Dyecezyi 
Krakowskiej.

Jako Indult na pierw
szej stronnicy świętą rę
ką Najświętobl. naszego 
Ojca Piusa IX . Najw yż
szego Kapłana pisany i 
podpisany, a temsamem 
je st  prawomocny i w sze
lakiej wiary godny, niniej- 
szem poświadczamy.

Kraków 24. M arca 1857.

( Ł . S . )  Mat. Głady szewicz.
0. P. D. P. K. K .A .J . D.K.

Consistorium Episcopale 
Dioec. Cracov.

Retro exaratum Indul- 
tum, prout S S .  Dni N. 
Pii IX . Summi Pontificis 
manu sacratissima scriptum 
et subscriptum, authenti- 
cum e sse , et omni fide 
dignissimum, praesentibus 
testamur.

Cracoviae d. 24. Mar.1857. 

( Ł .  $ . )  M ath .Gład y szewicz
U. J .D .P .C .O . A. G. D. C.
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S ie fe  śfanapme unte ifitpen aucp bie im  ©cptffe an 
ten gemaltigen g)feitern non ber £ope ber ditrepe btd 
tum  gufbobcn perabgeftiptten f i la f ie r ,  fo wte bte ®e? 
m dbetippett, bte bei ber Sieflnuratton im  15. S a p u  
punberte betbepalten wutben.

S ie  genfier maren itrfpritngHcp bet metteni wen ge= 
rtngeren Stmenfionen, tt>rc 9iifd)ett ganj g iatt; erjt bet 
ber fReftauration murben fie nampaft unb jw a t oon 
jenem p n f t e  angefangen oergriSf c r t , wo tpre 2Ban= 
tunacti gegliebert erfdjeinen, eine sBerjtetttng, welcpe 
bie dltejie 3e it bed gotpifcpen ©aujipled gerne »er=

 ̂ Saaegen oetfcpmanb mandtes, mad batnald ttblicp 
mar, fo bie jwifcpen bent fPredbpterium unb betn ditt? 
cbenfdjiffe beftanbene SBanb ber Settner (Sectormm), 
feeffen ©pttren ficp nad) Kbfatt bed SSetpuped bet bent
ktiten ©ranbe an bent gtofett ffioge_tt wor bent popen
(Spore erfentien tiefjen, ber fontit fcpon bet bettt ui= 
fprunglicpen 5Baue befłanben paben mag. S ie je  » =  
fddu f tnauer, welcpe gemdpnhd) nur m ditrepen oon 
icpr t)ol)em W ter oorfbmmt, beutet m it 5 n=
berem barauf p in , b a f ber uyfprungltcPe « a u M  bem 
iteberaanae ju  bem tein gotpifcpen ©tple angeporte.

S a b  ©cptff ift burd) jwei f  fetletfeEimgen _ tn btet
atjetle gefdńeben, »on welcpen ber w ttttett bte £ope
i  et diirdje abgiebt, bte beiben anberen jtnb bebeutenb 
mebriger, b it Senfiructionen ber ©emolbungen ficp aPn? 
lep , m it fcponen Stippen gejtert, bte and Stegeln nut

freter ^janb geformt worben ju  fein fcbcinett. S a b  
nod) jept bejfepenbe ©ewólbe be? fPredbpteriumd ift 
bei wettem einfacper itt feiner Sonftruction unb gan; 
wopl erl)atten.

3tt bent intereffantejien S£l)eile ber irdte geport bab 
im  fcblattfen ©ptpbogen erbaute p o rta l m it ber rei? 
cpen, aub SBtHficn unb gitifeplungctt bejtepenben jl'to? 
ftlirung unb ber gefd)macf»often S rnam entif.

Tfu bab diird)enj'cpiff fcpltefjen ftd) ju  betben ©eitett 
dlapellen an , bie wopl bem 15. Saprpunbert angepo? 
ren burfteu, jebod) erft itt fpaterer 3e it ju  ber Tiud? 
jłattung gclangt fein werben, bie fte gegcnwdrtig beftpett,

S a f j  fie ber urfprunglidien ditrd)e niept eigentpitm? 
(id) maren, (aft ftd) attb ber gorm  ber Stegel erfett  ̂
nen, bte bei tptent ffiatte oermenbet uutrbctt, nod) mepr 
and bem Umjtanbe, b a f an ben ©eitenroanbeti ber 
diapcHen nod) bie alten ©trebepfeiter ber urfprungli= 
cpen dtirepe ju  erfennen ftrtb, bie bib an ben ffioben 
bhtab aub gepauenen ©teinen beftepen, S ie  SJtauern 
ber jiapeUett ftnb an biefe ©trebepfeiler angebaitt, 
opnę m it tpnen itt einett fejten SSerbanb gebracpt mor= 
ben ju  fein.

Sintgc btefer dtapeUen ftnb im  Stenaiffancejłpl er= 
baut, mas namentlicp beim JBefcpauett ber duferen 
2Cnftcpt einer gemtffen lln flarpeit beb Stttbntcfeb Staum 
gibt ober iiberpaupt forenb m trft; bocp eben biefe 
dtapeEen ftttb beffer erpalten, tpeilb metl fte bem̂  16. 
unb 17. 3«prpunberte angeptiren, tpeilb metl au f ipren

©att tnepr oermenbet murbe, unb bte Tfltare ow i @tetn 
aufgefuprt murben, fottad) lticpt fo leicbt ben glammen 
9iabrung gebett fomiten.

Senfetben dpnlicp ftnb bie jmei fteinen Jape ilcn , 
me(die reeptb unb Itnfb att bte SSorpalle ftopen, jebocp 
aucp ber neueren 3ett angepiiren.

2ttt!b oom ©ittgaiige tn bie ^irepe unb jundcpft bem= 
felbett (iegt bie ^ a t p a r in e n  = ̂ a p e l le ,  beren ©run?, 
ber bet lepte ©proffe be§ fttr(ł(id)en ^>auj'es B b a r a ś f i  
i j l ,  ber im 3apte 1631 ftarb. Sprc SBattbe Keibet 
metfer unb fcpwarjer SRarm or, ba§ reicpe ttnb fcpóne 
®efimj'e mtrb non »ier ©aulen auś ©receia g epp t. 
ffietbe ©citenmdnbe ber dbapcKe jteren fepr fcpdn ge? 
arbeitete ©rabbenftnale jmeter gitrjTett 3baraśfi, beren 
geparnifcpte ©ejlalten, att? TCtabafler gearbeitet, auf 
ben martnornen ©drgett liegeit.

© n befonberS gelungeneS © auwerf i(ł bie ^ p a c in ?  
tp u d ?  di a p e U e , oon ber berettS bemerft murbe, baf 
fte aud ber befcpeibencn 3ette bed ^eiltgen cntfianb, 
unb nun etn (gmportutn ber dittepe i f .  3«  ipr ftiptt 
eine reicpe SRannortreppe im JRenatffancefipl aud ber 
diitepe empor, melcpe gelitten pat, bod) ber 9iefiaura= 
tion nocp immer faptg tji.

S ie  9 ? o f c n ! r a n j  = d ia p e l le  tjl bie grofte »on 
a llen , cntpalt jebocp fetne bej"onberen arcpttectomfcpen 
©cpóttpeiten, bagegen ein fPracptftucf «(ter ©teferet, 
ndmltcp bad ©ronjebenfmal bed 1497 oerftorbenen 
giltppud G a t l im a c p H d ,  eined geleprten Stalienerd



aug ber gamtlte S S u o n a c o r f t ,  ber Kebter ber ©bbne 
beg .Kónigg Jfajtm tr 3  a g e 11 o war. @s tfł ooHfom« 
men wobl ert>a(ten unb oon fo oortrfflićber 3lugfiii)= 
nm g , bajj man tt>m einen, ben greunbett ber .Runjt 
m efr juganglidjen ale ben je^tgen S r t  mtmfdjen mó'd)te.

S ie  an bie 3tofenfranj=,Slapelle anftoftenbe Jbapelle 
beg fyeil. S o m t n t c u g  ift jugteid) bie ©rabjtatte ber 
tnatfgrafltcfyen fa m ilie  SÓ bęe jfon> efi, weld)e fie im 
Tlnfange beg 17. Sabrbunbertg erbaut bat. ©te uber= 
trifft alle anberen .Rapellen an mafftoer SSauart, unb 
tragt eitte .ftuppet aug © tein, in  beren Sambom- bie 
83uften ber ®lieber ber genannten gam ilie angebrad)t ftnb.

Slotu geuer obEig unoerfebrt blieb audi bie .ŚapeEe 
beo !)eii. © e b a f t ia n  unb ber lyetl. S R o fa l ia ,  ber 
fu rp e fe n  fa m ilie  S u b o m t r g f i  jugefyorenb.

Sagegen lit t bie .KapeEe beg betl. 9 t i f o la u g  beflo 
ntel)r eon bent jerftorenben ©lemente, unb m it tfyr bab 
® tabtnal beg 1584 geftorbenen fProgper fP ro o a t ta ,  
cirteś an ftd) unbebeutenben 9Ranneg unb lluffeberg ber 
© aljbetgwerfe, beffen fel)r fd)6n gearbeiteteg 9ttoitu= 
ment feinett 9tatnen au f bie 9tacbwelt brad)te, S ie  
ard)dotogifd)e ©ection beg bieftgen ©elebrtenoereineg 
t»at eś reftauriren taffen.

S ie  9 R u t t e r  = @ o t t e §  = ̂ a p e U e  wutbe in tester 
3:ett burd) ben ©rafett j()t$e j b j i e c f i  re ftaurirt, ent= 
l)dlt jebod) aufer bem im  oorigen 3abte angebradjteti 
fd)bnen ©laggemdlbe beg fProfejfor . j j u b n e r  aug Sreg= 
ben nic^tS oon SSebeutung.

S e im  ©intritte tn bie J ird )e  fd llt befonberg bie 
tiefetc 2agc beg guftbobeng ber Jtird>e au f; eg ift bieg 
jebod) eine bei otelen ©ebauben Jtra fau ’g oorfommenbc 
© rpe inuttg, unb beutet barauf btn, bag ftcb ber S3o= 
ben bet © tabt fa ji burebaug geboben bat, leiebt e t f l f c  
Ud), roeim erwogert mirb, welcbe J ta ta ftropen  bag atte 
J r a fa u  erleiben mufjte, unb rotę oft bie Sritntm er 
feiner ©ebdube spia^e unb ©affeit bedten,

SSiel beg SKerfwutbigett um fagt nocb bie jbirdje, unb 
wttrbe fleifngent © tubium reiebe 2lugbeute liefetn; eg 
fet taf)er nur ttod) beg ptfłorifd) void)tigen ©rabmalg 
beg -jjerjog Seg co  oou f))olen gebdebf, welcbeg letber 
burefe ben 1688 fłattgcfmtbenen ®ranb beg .pocbalterg 
fo fel>r litt, bag m an au f bem fdjtef itt bie SBSanb ber, 
Jtircbe eingemauerten ©teine, weteber bie Umriffe 
bet- © ejłalt beg ^terjogg fetjen lafjt, nur einige SBorte, 
wie „fiegcug 9łiger," bamt bie 3ablen 26 unb 1289 
erfentten fann.

©purlog ftnb bie berrlicb aug ^>olj gefebni^ten ©bor= 
fiuble tpregbrjteriumg oerfcbmunben, fo wie. ber, ber 
.Slircbe geroibmete ge lbalta r beg .Sbnigg 3ob«tin © o  = 
b i e g f i ,  bet welcbem am ©d)lad)ttage oor 3Bien bie 
betl. Dlteffe gelefen roatb.

@ng an bie Jlircbe fcblteft ftd) bag illo f le r  ber So= 
minicatter an. Tlucb biefeg ©ebdube tft bag S55erf meb=: 
rerer Sabtbunfcefte. ©eitte mittelatterlicbe ©ejłalt bat 
eg am meijten in bem ber ^irebe angreujenben Sbe ile  
<rb«lten, in  bem anberen aber tft eg tbeitoeife SRutne,

unb nntrbc nad) neuerem ©tple unb ju  neueren 3we=" 
efer, namentlid) ju  S9tietl)Wobnungeu utngebaut 

■pm ift eg nutt bauptfdcbticb ber att bie jfircfee ftof= 
fenbe Jtreujgang, gegetnudrtig bem © ottegbietip ge= 
wibrnet, toelcber bei bem Tlltertbumgforfcber unb ‘ifr= 
cbiteften 3nteveffe erregt. ©eine fd)btten ©eroolbe, bie 
uralten ©lagmalereien ber tm ©pt^bogen auggefubrtcn 
genfter, welcbe bem SSrattbe wiberjtanbeu, jeugett oon 
guter j iu n jt.

3ln ben SBanben bes ^rett}gangeg beftuben ftcb oiele 
Settfm ale oott ^erfonen, bie in  ber ©efcbicbte fioleng 
eine bebeutenbe ©tellung einnabmen ober fu r feitte 2U 
teratur tbatig maren.

3ln eitte ©eite beg Jbratjgangeg ftogt aud) bag el)e= 
tnalige ©apitelljaug, beffett gotl)ifd)ef © tę l ber ftuberen 
ą)eriobe angebbrt.

2lug bem^lojtergange beg neuerett Sbeileg getangt man 
in ettt Slejlibttl oon febr fdwner 2lrd)itectur. S ie  bret ©du= 
len m it geripptem®etoolbe getodbren einen berrltcben ©ffect.

lit t  biefeg SSeftibitl teibett ftd) bie beiben 9tefecto= 
riett, oon toeld)em bag ^afl;fn=9i«fectottum im  fcbbn= 
fiett gotbtfd)en ©ttjle, bag jweite im  ©tt)le ber 9?e= 
naiffance erbaut ift.

S ie  ober biefem Stefectorium aufben>af)rte ^lo(ter= 
bibliotbef, weldie 10,000 S3anbe jtart w a r, i)t leiber 
ein Słaub ber Śl«tnmen geworben, m it il)r unb ben 
bort beftnblieben ^anbfdjriften ging fitr bie ©efdjicbte 
^olenó etn grofer ©cbatj oerloren.
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s o n  J t r a fa u
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u m  ó U f)r 2 0  S liin u ten  50torgen8. 
u m  2 Ut>r 3 6  SK in utcn  91ad)nuttag.

(  u m  11 11 l)r 2 5  aR m u ten  S o r m it ta g
(  nm  8 U t;r 15  a ftin u ten  StbenbS. '

u m  2  U f)r 5 5  3 ftin u ten  a tad u n ittag

H l b n a n g  s o u  © e u t b t c a ;
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um  2  U p r n ad j a » itte rn ad )t. 
91nfimft iw Ccmbica: 
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$ i.  k. (LSjeater in  i ln ik n t i .

S B i t t l o o d ) ,  ben 14. 3 d n n tr  1 8 5 7 :  (SR it oerdnberter 9 3 r 
fe jju n g) r O t a t f l ) a .  8 i)tifd)e O b e r in _ 4  Slrttn oon g to tc to . £ e r i  
© u ffar unb g rd u le in  © jr if t in u s  ali

Anton Czapliński, 23u<$bttttfmi s ©c(̂ dft§leitei.

/e it iU e tm n

©tc © rctfaJii.ąfcśtSfm ^c Sc# 
©ottmmttnc#.

S a d  3annert)cft ber „50tittf)eilungen ber f. f. Gen= 
tralcommiffion p r  ©rforfdfung unb ©rlw lUmg ber 
S3aubenfmale" bringt nad) einem auSfuf)rlid)en 33erid)t 
bed Jtra fauer t. f. Sanbedbaubirectord S r .  © d )e n ! l 
eine intereffante Skfdye ibung ber Ijiefigen, won ben 
golgett bed grogen Śranbed im  5at)re 1850 leiber 
fo to r t  getroffcnen Sreifaltigfe itdfircbe bet So tn in ifaner.

ŚStr geben im  9}ad)jief)enben einen Tludjug biefer 
S3efd)reibung, bie gernbe je^t um fo met)v interejfiren 
btirfte, ald tn neuer 3e it bie £o ffnuug , biefeS Ijerrticbc 
S e n fm a l atter j fu n f i aud feinem SSerfall tuieber er= 
jtefyen ju  fefyen, eine begrlinbete getoorben, ba ein 
eigened Som ite ftd) ju  bem Swetfe bed 2Bieberauf= 
baued gebtlbet bat unb bie Dtamtn ber m it ber £ei= 
tung ber 2£ngelegenl)eit betrauten bocfygejtellten $erfon= 
ttcbfeiten, bie bebeutenben tbrteti ju  ©cbote jiebenben 
©elbfrdfte unb bie anberrceitig ju  ermartenben l)od)= 
berjigen Unterp^ ungen bab ©elingen bed SBerfed 
oerburgen.

©o mcit bie unoerburgte ©age jurudgebt, fo li yor 
© infubrung bed Sbrtftentbumd an ber © telle, ipo ge=



genroartig bie S re ifa ltig fe itd firc fc (lept, ein @6fjcntem= 
pet geftanben paben. Srucpftude bed piet oereprten 
©obenbilbetś ro ili man nocp im 15. Sa frbun te rte  irt 
ben .Kteujgdngen bed Jtlojierd gefepen paben; genem 
rodrtig aber finb fte fpurtod 'oerfcpTOimbeii, S e r  ans 
geblicpe ©ćifenfempel m u f te bem cpripcpe it SultuS, 
roeicpen, unb befcpeiben crpob ftcp an fetner ©telle ein 
fyfifgetneS .Sitcplem, ber fe iligen S re ifa lt ig fe it gewibs 
met, bajttmal bie fPfarrfirdpe ber © tabt .Srafau. S o c f 
ntcpt lange follte ftc .bicfen Słang einnepmen; benn ber 
©ifd)of Sna Sb ro roą j (Sbroroonftud), im  S a fte  1218 
ju  .Rtafau ju  biefev 2Burbe gelangt, befcftofj etne ganj 
neue fPfarrfircpe, unb }War au f bem ipauptplafee ber 
an Tludbepnung road)fenben ©tabt jtt erbauen, unb 
bie Sreifaltigfeitdfircpe, roeld)e er ebcrtfaUS neu ju  er= 
bauen beabficptigte, bem fPtebigers&rben ju  ubergeben.

3roei © riiber biefeS ffiifcpofd, ltdmlicp .£>pacintpud 
unb Sjedlaud S b ro ro ą j, beibe g>ralaten unb fpater 
petlig gefprocpen, napmen in £Rom bas .Kleib bed l)ei(. 
Som itiicud , um alb fPrebiger iprem ©aterlanbe nuf= 
lid) ju  roerbeti. Sjedlaud gittg nacp ©bpmen unb 
©cpleften, .gpacintpud feprte nad) .Rrafau jurudf, unb 
jog, nacpbetn jlitcpe unb .Klojler im 3npre 1223 auds 
gebaut roar, ald erfter fprior m it ben au f feiner Elfeifc 
angeroorbenett ©efaprten in  baffelbe ein.

Sn t Snl)te 1227 ; rourbe bie poUenbete tUtarienfircfe 
auf bem S lingp la fc  ju  .Krafau, ein pertlicper gotpifcper 
© au, ju r  $ farrfirepe erpoben; bie Ś re ifa ltig fe itd firc f e1

aber attdfcflieflid) bem ®ebraucpc bed fPtebigersSrbend, 
uberlaffeit.

■gpacintfuś ftarb im Itlofler, unb feiue Sette rourbe 
in etne ifape lle  umgefcpaffeti, roelcpe nod) gegenrodrtig 
bas ©mpotium recptd nebeit bem 'Presbnrerium fein fo li.

S n  biefem Sttflanbe ber U rfprting licffeit biirfte bie 
.ftitcfe bid $utn 5«pte 1408 geblieben fe in , roo eine 
bebeutenbe ©erdnberung m it ip r sorgenommen rourbe. 
Sficftig ij l  ed, b a f hi biefem 3«pre -ftatparina, aud 
bem £ a u fe  S a r lo , ben lleinen S fo r , ndmlicb bab fPteds 
bpterium, einrootben liefj. Stefer biirfte baper bid ju  
biefem 3eitpun?te nur mit einer .gioljbecfe oerfepen 
geroefen fein.

Sm  Sn fre  1462 brannte bie J:ird)e a b ; roie g ro f 
ber ©epaben geroefen fein m ag, la f t  ftcp r o o p l j e f t  
niebt mepr angeben, jebenfalld biirfte er fept bebeutenb 
geroefen fein, ja oielleicbt fo g rof, b a f langere 3e it an 
ben SBteberaufbau gar ntcpt gebacbt werben fonnte, 
rond man baraud fepliefen fann, b a f im S a fre  1576 
nod) immer baran gebaut rourbe.

S a d  leftere S a f r  fann ald badjenige angenommen 
werben, in roclcbem bie Jlircfe bie gegenrodrttge ®e= 
fla ltung e rf ie lt, ober in bem roettigflend bereitb ber 
ip ian gereift wa t ,  i f r  bie gegenroartige ©ejlalt unb 
iudbe fnung  ju  geben,

©pater roarb nod) SOiefrereb fin jugefiig t, oerbeffert, 
gefiin jle lt, unb letber manefe ©djónfeif be» alteren 
IBaued perfiftmmert; in ber SRitte bes 17. 3afrfun=

berta mag aber bie jfircfee fdjon in  jenem ©tanbe ge= 
roefen fein, roie fte nor bem SBranbe im 3apre 1850 war.

S la tf bem ©tanbe im  S a fre  1850 rourbe bad $red= 
bpterium ganj neu getiind)t unb m it neuen genftern 
oerfefen. 3m  3tmern erfolgte feine roefentltcfe 91e= 
ftauration. S m  felbeu 3eir rourbe aucb ba§ jftofier 
jum  J£ fe ile  roieber reftaurirt unb roofhbar gemaeft.

S in  fliidłtiger © litf auf ben gegenrodrttgen ©au 
m it feinen geroaltigeu, in bie .frófe jlrebenbert ®tmen= 
ftoneń unb ben grofjartigen ©erfdltniffen jetgf, b a f et 
nur fe fr roenig rnepr aud ber altefłen 3e it feined ©e= 
jlanbed, aud bem 13. 3a frfu irberte  befifen fann. S ie  
Tlnlagc bed urfpriing li^en ©aued tfl pocfjtend nocf ig 
betn getaben 2(bfd)luffc bed gegenroartigen ^)redbpte= 
riumd, batm an ber S rnam erit ir ju  erfennen, bie oou 
au fen au f biefer Tlbfcflufmauer unb an bett genfler= 
pfeilern berfelben in ber SMngenanficbt roafrnefm bar 
i f i ,  unb m it ®runb au f eine geringere ^jofe ber efes 
maligen H ircfe unb ein bet rocitem fladjered unb nie= 
brigered S a d )  fcfliefen iaffen. Tlud) an ber oorberett 
©cite ber jftrcfe (a ft ftd) nod) jefst ber 2£bfd)luf bed 
©iebeld, unb ba bie fótauer and) fie r bed ©erpufed 
entbefrt, bie ^ibfe bed aiten ©aued erfennen.

S ie  in  gorrn non Sreiecfen aufflrebenben Sierratfen, 
o roie and) bie im Snneren ttod) fid)tbaren alten gen= 
ternifefen unb bie jroifcfen ifnen berabgtótenben 
'cflanfen ®lteberungen jeigen beutlid), ba f bie alte 
jfird je  Urfprltnglicf im Uebergangdjlple erbaut roar.


